

Sønderjylland.

Et interessant Valg i Sønderjylland. Gaardejer Hørluk genvalgt til Tilsynsraadet. — Fra „Natt."s særlige Korrespondent — Flensborg, Tirsdag den 1. Juli. — Efter Mødet i Vælgerforeningens Tilsynsraad d. 30. Maj opfordredes Gaardejer N. J. Hørluk, Rudup, til at nedlægge sit Mandat, fordi han paastodes at være i Uoverensstemmelse med sine Vælgere; han stemte for Kloppenborg Skrumsagers Resolution om tredje Zone.

Ved Nyvalg i Gaar genvalgte Hørluk med 466 Stemmer, medens 439 faldt paa Modkandidaten.

Dette Valg, der fandt Sted i en Egn, som nærmest maa siges at være Heimdal og Danevirkes Opland, viser slaaende, at Mindretallet i Vælgerforeningens Tilsynsraad har god Rod i Befolkningen.

Gyldne tyske Løfter. I tydelig Hensigt strøer de tyske Myndigheder vedblivende om sig med gyldne Løfter. I Søndags indløb ifl. „Danskere" til Flensborg Magistrat telegrafisk Meddelelse fra Berlin, hvorefter den preussiske Finansminister har forelagt Statsudvalget et Lovforslag om at give Flensborg en Frihavn.

Samtidig meddelede Handelskammeret, at Regeringen har besluttet at fremme Planen om en højere Handelsskole i Flensborg. Det falder i Traad med disse Løfter, at Byens Forsyning med Fødevarer i de sidste Uger har været bedre end de sydlige Egnes. Det er den nærførelse af Afstemning, som foranlediger alt dette.

Tyskerne søger sydpaa. Landraad Schönberg i Sønderborg, som har været saa meget omtalt under og efter Krigen, er ifl. „Sonderburger Zeitung" med stort Flertal af Lauenborg Kredsdag valgt til Landraad der.

Guldbryllup. Fhv. Smedemester H. Hansen og Hustru i Jels kunde ifl. „Dannevirke" den 4. Juli fejre deres Guldbryllup. Guldbryllupen er født i Stige ved Odense den 8. Juni 1845, medens Guldbryllupen er født i Haderslev den 19. November samme Aar.

Valgt til Kommuneformand. Gaardejer Chr. Lysbeck, Løndt, er af Kommuneraadet bleven valgt til Kommuneformand for Lunding Kommune. Den tidligere Kommuneformand P. Hoff paa Olufskær har købt et Gods ved Egerfjorde.

Det gamle Regimente — skriver „Dannevirke" — forsvarer saa langsomt, idet der nu overalt vælges gode danske Mænd, som før var en Umulighed under Preusserregimentet.

550 danske Lærere. Efter den sidste Opgørelse over Antallet af de danske Lærere, der har meldt sig villige til at søge Læremøder i Sønderjylland, viser det sig, at Antallet er betydeligt større end ventet. Ialt har der til 4. Juli meldt sig ca. 550 danske Lærere dertil.

Vil de kæmpe sig tilbage? „Flensborg Avis" skriver i en ledende Artikel:

Hernede haaber vi, at der ikke i vort Livsspørgsmaal er ødelagt noget, som der aldrig mere kan raades Bod paa. Vi haaber, at det sørgelige Budskab om tredje Zone ikke maa være andet end den Majkulde, der hemmer en for stærk Vækst, for at Roddannelsen kan blive kraftig og god. Der er Tegn paa, at Befolkningen i tredje Zone ikke vil lade sig sin Ret fratage, men selv vil gøre den gælde. Lykkes det ikke for den straks at føre Sagen igennem til Sejr, saa kan det tænkes, at den ikke vil falde til Ro, men paa Grundlag af den Folkenes Selvbestemmelsesret,

som er knæsat af alle Parter, vil kæmpe sig tilbage til sit rette Fædreland.

En politisk Retssag. Efter Anmodning af Amtsforsøgeren P. Klunker, P. Kjer, Jakobsen, Ruhnørsgaard, og Jakobsen, „Werthemine" har Landraad Schönberg anlagt Sag imod Redaktørerne Andreas Grau og Tycho Filskov („Dybbølposten") for Fornærmelser mod disse Herrer. „Dybbølposten" har paastaet, at de nævnte Amtsforsøgere har misbrugt deres Embedsmyndighed til at gøre danske Nord-slesvigere, der var indkaldt til Krigstjeneste, „misliebige" og derved hindret dem i at faa Orlov. „Dybbølposten" hilses Sagsanlægget med Tilfredshed, da de nævnte Herrer Embedsførelse derved kan blive belyst i Offentligheden.

dingsnumer fortæller Folk sydfra følgende til „Kold. Av.":

Rationer af Levnedsmidler i Sønderbor Kreds var efterhaanden bleven saa smaa, at Beboernes Utilfredshed var vokset i den Grad, at selv Schönberg forstod, der maatte gøres noget.

Medens hans gode Venner gik i Frygt for, at hans dyrebare Person skulde være forulykket, opholdt Landraaden sig i Kiel for at fremskaffe Levnedsmidler, og herfra telegraferede han, at Kredsen kunde faa to Vognladninger Levnedsmidler, hvis Beboerne vilde forpligte sig til ved den forestaaende Afstemning at stemme tysk. Ingen, der kender blot en lille Smule til Hr. Schönbergs Virken, falder i Forundring over dette sidste nye Trick. Det staar i nøje og udmærket Samklang med nævnte Herres tidligere Præstationer.

En slesvig-holstensk Resolution. Rendsborg, 4. Juli. Landsforsamlingen for Slesvig-Holsten, bestaaende af Repræsentanter for alle Egne og Regeringsmedlemmer, har i Dag vedtaget følgende Resolution:

De af os repræsenterede Folk i Slesvig-Holsten var og er endnu beredt til at skaffe en fredelig Udgang af det nordslesvigske Spørgsmaal, der imødekommer begge Folks berettigede Krav. De giver Beskyttelse for Mindretallet paa begge Sider, gør Nordslesvig til en Folkebro mellem Tyskland og Norden. Den sejrige Ententes Tvangsløsning af de nordslesvigske Spørgsmaal betyder ny Vold og ny Fare for Freden. Vi fører en ildnende Protest frem for Historien mod Afstemningsterminen, mod Inddragelse af rene tyske Kommuner i Afstemningsområdet og mod den vedtagne Voldsførelse af det tyske Mindretal i 1. Zone, mod Røveriet af Tusinder af Stemmer, der fandt deres Hjem i Slesvig. Vi erklærer, at vi aldrig anerkender et saadant Afstemningsresultat, og at vi fra i Dag af vil sætte al vor Kraft ind paa at udslætte den besluttede Uret. Vi hilses indbyrdes hjerteligt det nordlige Omraades Repræsentanter, hvis Voldsførelse staar fast. Vi venter, at alle Tyskerne hinsides den nye Grænse bevarer Troskaben mod deres Sprog og Kultur. Vi giver alle Tyskere i det truede Omraade en Pligt til at holde ud paa deres Post. Vi brændemærker for hele Tyskland deres skamløse Handlen, der endog udover Ententes Voldsfred vil forraade tysk Grund til Danmark. Landsforsamlingen fordømmer alle Bestræbelser, der vil løse Baandene mellem Tyskland og Slesvig-Holsten. Den forpligter alle Slesvig-Holstenerne til at imødegaa saadanne Bestræbelser, der vil løse Baandene mellem Tyskland og Slesvig-Holsten. Den erklærer, at Slesvig-Holsten er og bliver en uadskillelig Del af Tyskland.

Der blev under Mødet oplæst Telegrammer fra Ebert, Bauer og Indenrigsminister Heine m. flere.

Bognytt

(Af I. M. Hansen). „For Os." Fastepredikener over Lidelseshistorien af Past. Oluf Ricard; 199 Sider; 12 Prædikener; indbunden \$2.40, uindbunden \$1.60. Det er, trods dens Mangler, en lærerig og god Bog, som anbefales. Se fyldigere Anmeldelse i Danskere for 22. Juli.

— „En Krise." Lauritz Petersen. Ind. Missions Forlag (Lohse), København, 235 Sider, indbunden \$2.80, uindbunden \$2.00. Faas hos Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Bogen skildrer det tomme og indholdsløse i Verdenslivet, hvor Livet leves uden Gud, hvor man kalder levende Kristendom „taaget Mystik."

Forfatteren skitserer sine Karakterer med sikker Haand; men ingen af dem kan rigtig afvinde Læserens Sympathi. Det „charmerende" (for at benytte et af Forfatterens Ord) mangler i alt for høj Grad. „En Krise" kan ikke saadan henrive som „William Brandt," „Kaptajnens Hustru" eller „Unge Hjerter" af samme Forfatter.

En Krise betyder jo et Vendepunkt, en Afgørelse; men noget saadant venter man forgæves paa i denne Bog. Den mest tiltalende Skikkelse er Fru Ane Marie, Sagfører Gravesens Hustru; hun er i Nød med sig selv; hun erkender det forfængelige i Verdenslivet, hun tilfredsstilles ikke ved dets Nydelse, hun længes, hun famler efter noget bedre; men hun faar det ikke fat. Forfatteren lader hende synke tilbage i de gamle Folder, det tilvante Verdensliv; Krisen udebliver, det forløsende Vendepunkt, som alene den levende Tro paa den levende Gud medfører, kommer ikke, gripes ikke.

„En Krise" ender i det haabløse, det ufornyede. Man maa næsten komme til at frygte for, at Forfatteren har tabt Troen paa, at den Krise i et Menneskeliv, som Skriften kalder Omvendelse, kan føre til Fornyelse og Genoprejsning.

Aa, mal kun Verdenslivet sort; thi det er det. Men glem ikke, at „Lysen fra det høje har besøgt os," og at dette Lys finder en Synder i Troen paa den levende Gud.

— „Livet." En lille Andagtsbog af Provst Oluf Olesen, Horsens. Indr. Missions Forlag (Lohse), 340 Sider, indbunden \$1.50.

Det er korte Smaaestykker, eet til hver Dag i Aaret, lignende dem vi kender fra N. P. Madsen i „Ordet," opbyggelige, sammentrængte, rammende. Jeg har ikke læst Bogen igennem, men flere Stykker af den har jeg gjort mig bekendt med, og dem har jeg været glad ved. Jeg tror, det er en god „Dagbog," der nok vil faa en god Plads og blive benyttet ligesom de mange andre af samme Slags.

Jeg skal fremhæve, at flere af disse „Dagstykker" er skrevne over Tekster, som ikke er helt almindeligt kendt og brugt i vor Oplyggelseslitteratur. Og dette er næppe sket ved et Tilfælde. Forfatteren har nok haft for Øje under Bogens Udarbejdelse at fremdrage ubrugte Skriftsteder, saa Lærdømmene og Velsignelsen fra dem kunde komme Oplyggelsen i Hjemmet til Gode, komme Kristenlivet til Hjælp. Bogen slutter med følgende skønne Vers:

En liden Stund med Jesus,
o, hvor det jævner alt
og giver hele Livet
en ny og lys Gestalt.
Naar jeg er træt af Vejen,
og hvad der møder mig,
en liden Stund med Jesus,
og alt forandrer sig.

Nye Bøger.

Anmeldte af P. S. Vig.

Olaf M. Norlie: „The Open Bible" Augsburg Publishing House, Minneapolis, Minn., 1918, 693 Pages, Price \$1.50.

Bogen med anførte Tittel er, hvad man plejer at kalde en Indledning til den hellige Skrift, en Vejledning til dennes rette Forstaaelse, og indeholder en stor Mængde værdifulde Oplysninger angaaende Bibelens Tilblivelse, Forplantelse, Bevarelse og Oversættelse m. m. Det er Bogens Hensigt at være en Vejledning særlig for unge Folk, og den er derfor inddeelt i 52 „Lessons" der alle ledsages af en bestemt Række af Spørgsmaal, som Studenten vil være i Stand til at besvare, naar han har gennemgaaet Teksten i den foregaaende Lektie. Bogen maa have kostet dens Forfatter et meget stort og omfattende Arbejde, og der er for mig ingen Tvivl om, at den unge Mand og Kvinde der for Alvor har gennemgaaet dens Lektier, vil være særdeles vel hjemme i sin Bibel og besidde grundigt Kendskab til dens Indhold. Bogen er helt igennem sund og solid og vidner om stor Kærlighed til Bøgerne. Den er vel forsynet med Billeder og „outlines", er godt trykt og efter sin Størrelse særdeles billig efter hvad Bøger ellers koster nu om Dage. Men det forekommer rigtigt nok mig at dens Fremstillingsmaade er ikke saa lidt tung, især da, naar den særlig skal være beregnet paa unge Folk nu om Dage. Der skal vistnok større Taalmodighed end man sædvanlig kan gøre Regning paa hos unge Læsere til at arbejde sig igennem denne vægtige Bog. Det maa saameget mere beklages, som Bogens Indhold er særdeles godt, og man kunde kun ønske, at der var mange unge Mennesker, der i nogen Grad sad inde med det Kendskab til Guds Ord, som denne Bog giver Vejledning til. Det vilde være til stor Vinding for vor kære lutherske Kirke paa den engelske Tunge. Men da maatte den, som sagt, tærde frem i en ikke saa lidt mere tiltalende Form.

Derimod mener jeg, at Bogen vil være et ypperligt Hjælpemiddel for den, der skal undervise unge Mennesker om og i den hellige Skrift, og til saadanne vil jeg stærkt anbefale Bogen, der indenfor et overkommeligt Omraade behandler de fleste Spørgsmaal angaaende den hellige Skrift og dens Indhold og Historie paa en sund, solid og forstaaelig Maade. Ved Hjælp af Bogens mange ypperlige Register vil man kunde finde Svar paa næsten alle herhen hørende Spørgsmaal.

Jeg har med megen Interesse stavet mig gennem Bogen, og glæder mig ved den fordi den saa ubetinget holder fast ved Bibelen som Guds ufejlbare Ord, og ikke mindst har den glædet mig, fordi den paa det engelske Sprog aflægger dette Vidnesbyrd, uforbeholdent og klart.

Derfor ønsker jeg den mange Læsere ogsaa iblandt os.

1. C. Skovgaard-Petersen: „Tegn og Tider" — Nutiden set i det kristne Haabs Lys. København, J. Frimodts Forlag, 1919. 6te Oplag — 192 Sider. Pris \$1.50.

2. Einar Prip: „Antikrist". Samme Forlag, 1919. Pris \$1.40.

Efterat det i lange Tider har været meget vanskeligt at faa Bøger fra Danmark og til rimelige Fragtpriser, er de nu begyndt at komme igen, men rigtignok til Priser, som mange vistnok vil kalde ublu. Men vi er jo efterhaanden bleven vant til at betale „War-prices" for alting ogsaa her i Landet. — De to Bøger, som jeg her skal henlede Opmærksomheden paa, hører for saa vidt sammen, som de ikke blot behandler det samme Emne, men tillige er bestemte Modstandere, saa man for at faa at vide, hvad den ene bekæmper, kun behøver at læse den anden. Deres Emne er, som ogsaa er antydnet i Titlerne, de sidste Tider og de sidste Ting. Uenigheden angaar det Tidspunkt, paa hvilket Kristus kommer og tager sine til sig, før eller under den anti-kristelige Trængsel.

Pastor Skovgaard-Petersen er jo saa vel kendt blandt Læsere, at han ikke behøver nogen Introduktion. Hans lette og dygtige Maade at skrive paa faar en ny Stadfæstelse i denne hans sidste Bog, der i Løbet af kort Tid er udkommen i 6 store Oplag, hvert paa 2,000 Eksemplarer.

Dette sidste viser jo, at Bogen er aktuel og har vunden en stor Læsekreds, inden den kom til Amerika, og at den vil vinde mange Læsere ogsaa her, er jeg helt vis paa, da den behandler et Emne, som alvorlige Mennesker ikke kan undgaa at syse med i disse forunderlige Tider. Bogen falder i tre Afsnit, af hvilke det første besvarer Spørgsmaalet: „Kan Herren komme og Bruden bortrykkes naarsomhelst?" — benægtende.

Andet Afsnit handler om Tegnene for Kristi Genkomst: 1) Paa Hedningemissionens Omraade, 2) Paa Jødefolkets Omraade, 3) Paa Kirke- og Samfundslivets Omraade, 4) Paa Naturens Omraade.

Tredie Afsnit handler om Følgerne af Kristi Komme.

Enten man er enig med den begavede Forfatter eller ikke, vil man ikke kunne læse, hvad han fremfører fra de forskellige Omraader, han behandler, uden stor Interesse. For mit Vedkommende maa jeg rigtignok sætte et meget stort Spørgsmaal ved hvad han siger f. Eks. angaaende Kristi Uvidenhed angaaende Tiden for hans Genkomst. Jeg betragter al Tale om en uvidende Frelser som en Slevmodsigelse, for ikke at sige mere, og for et forfæjlet Forsøg paa at ville løse Gudmenneskets Mysterium. Men jeg maa rigtignok skynde mig og sige, at den Slags Tale er man jo nu saa vant til at høre, at den for mig er et af Tegnene paa at vi lever i de sidste Tider.

Men ellers betragter jeg Skovgaard-Petersens Bog som god og sund Læsning, der desuden har den Egenskab, at den fremtræder i en særdeles dygtig og tiltalende Form. Det er en Bog, som man ikke bliver træt af at læse mere end en Gang.

Pastor E. Prip, der i mange Aar har været Missionær i Syrien, men siden Krigen Udbrud har været i Danmark, har tidligere udgivet et Par Smaaskrifter angaaende de sidste Ting, saaledes i 1913, „En Tale om de sidste Ting," 43 Sider. Og, i 1915, „Mere Lys over de sidste Ting," 58 Sider. Han staar paa samme Standpunkt som det der er fremsat i det lille Skrift: „Jesus is coming" af W. E. Blackstone, der i Tusinder af Eksemplarer er sendt ud over Amerika i de senere Aar, og som den bekendte lutherske Theolog og Præst Dr. J. A. Sein i sine yngre Aar var saa virig en Talsmand for. Dette Standpunkt, der som et af sine Hovedpunkter har dette, at „Bortrykkelsen" — the rapture — vil finde Sted før Antikristens Komme har ellers nu om Dage sin Hovedtalsmand i den i mange Stykker saa udmærkede „Seofield Reference Bible." Dette Værk anfører Pastor Prip ogsaa blandt sine Kilder i denne sidste Bog, der særlig er rettet mod dem, der betragter „the rapture", som baade uskriftmæssig og feminin.

Bogen „Antikrist" er ikke fri for at give Indtrykket af at være noget af et Hastværksarbejde. Den svarer saaledes kun for en Del til sin Tittel, idet kun dens sidste og korteste Kapitel handler direkte om Antikristen.

Af dens to andre Kapitler handler det første om „Tiden er nær."

Det andet har til Overskrift: „Vejen er banet" og har som Underafdelinger a) Nationernes Forbund, b) Rationeringen og Ernæringskortene, c) Verdens Beredthed til at tage mod sin Hersker.

Den indeholder mange baade slaaende og oplysende Bemærkninger angaaende hvad der gaar for sig i Verden og i Kirken, saavel som i de religiøse Læjre af de mange Navne og Farver, som ethvert alvorligt Menneske vil læse med Interesse. Og den vidner om stor personlig Fromhed hos dens Forfatter. Men hvad Dygtighed i Retning af Fremstillings- evne og Argumentation angaar staar den saare langt tilbage for den forannævnte. Dog har ogsaa denne Bog, der først udkom til Paaske, og allerede er udkommen i det fjerde Tusinde, funden mange Læsere i Danmark. Og den vil vist ogsaa finde det her i Landet.

Bøgerne vil kunne faaes gennem Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr., til anførte Priser.

Blair, Nebr., 21de Juli, 1919.

For Sale

560 Acres of the very best Farm Land

Adjoining the Town of Beemer, Cuming Co., Nebraska, 480 Acres in Section 36, 80 Acres in Section 26.

Property of H. G. Landis Estate. Will be sold to settle Estate. For further particulars address.

H. G. LANDIS' SONS, READING, PA.

25 gode, 1. Klasses Farme til Salg for \$55

til \$135 pr. Acre. Disse Farme maa ses for at paaskønnes, alle indenfor 2 til 15 Mil fra den florerende By St. Cloud, Minn. Bedste Vilkaar tiltaas. Kom og se paa dem! Værdien af disse Farme vil gaa mere op i de næste 6 Maaneder, end De kan tjene i de næste 10 Aar. Hvorfor arbejde for andre, naar De kan arbejde for Dem selv? Køb nu og tjen selv denne Værdiforgøelse.

STEARNES COUNTY LOAN & INVESTMENT CO., ST. CLOUD, MINN.